(مترجم)

سنی مذهب هستند و هر کجا روافض را ببند می‌کشند.

بر آنچه ابن جبیر نوشته است این نکته را می‌افزایم، که از آن میان عیاران بوده‌اند که جماعت آنان بخصوص در بغداد بکرات فتنه‌ها برپای کرده است. چنانکه وقایع آشوب بغداد که از سال ۱۱۳۵/۵۲۹ تا ۱۱۴۴/۵۳۹ جریان داشته است، بر اثر وضعی بوده است که عیاران بوجود آورده بودند.

ابن الجوزی (۱۲۰۰/۵۷۹) مذکر نامبردار بغدادی در توصیفی که با برشمردن محاسن و مساوی عیاران از آنان کرده است گوید: «عیاران که به نام فتیان نیز خوانده می‌شوند، بر آنند که جوانمرد نباید به زنا و ناشایست دست یازد، و نه دروغ بگوید، باید حرم نشکند و ستر عفاف زنان ندرد، با اینهمه اینان از گرفتن مال مردم تجاشی نمی‌کنند و طریقت خود را فتوت می‌نامند!

و احکامی را که فراموش گشته بود از نو بر پای داشت و در این راه زعماء بلاد و خواص عباد بدو اقتدا کردند.

در همین مورد الخربرتی گوید^۹: «الناصر بنای فتوت را بر افراشت و ارکان آنرا پی افکند، میان گروههای فتیان الفت داد، و به ارشاد گروندگان پرداخت. بنا بر این بیوت فتوت جز آنچه بدست او بنیاد گرفته بود باطل ماند». ابن الساعی مورخ بغدادی، در حوادث سال ۶۰۴/۱۲۰۷ نویسد که^{۱۰}: «در این سال بازمانده آن فتوت قدیم تباه شد، و امیر المؤمنین الناصر لدین الله قبله فتیان و مرجع و مقتدای طریقت گردید. و عبدالجبار که شیخی زاهد و فتوت دار بود نزد خلیفه مقامی بلند یافت و همه مردم به این آیین گرویدند.

وی با این شوق و شوری که به انداختن کمان گروه از خود نشان می داد ، آرزو داشت که تعلق امرای اطراف را نسبت بخود بیشتر کرده پیشقدم و پیشوای آنان گردد . ابو الفداء مجاهداتی را که الناصر در این راه بکار بسته بوده است ، در ضمن بیان حوادث سال ۶۰۷/۱۲۱۰ ، ذکر می کند^{۱۴} : «در این سال فرستادگان خلیفه بر ملوک اطراف وارد شدند تا این ملوک شادی a او پیاله فتوت بنوشند و بنامش از ارفتوت در بر کنند ، و در گروه انداختن نسبت خویش بدو پیوندند و وی را قدوة خود بدانند.»

در همین باره ابن الفرات به تفصیل گوید^{۱۵} : «الناصر به گروه اندازی و تربیت مرغان نامه بر و پوشیدن شلوارهای بنویه و فتوت مایل بود .

b آیه ۶۰ الانبیاء (۲۱). آیه ۱۰ الکهف (۱۸).

«حزب» می‌داده‌اند، و چند حزب يك «بیت» به وجود می‌آورده‌است، و بر سر هر بیت «زعیم» و در رأس توده آنان «نقیب» قرار داشته است.

این شکلی که ابن‌العمار از سازمان فتیان بدست می‌دهد البته مطابق با واقع است، چه فی‌المثل میان نص‌منشوری که خلیفه‌الناصر در تاریخ ۹ صفر سال ۱۲۰۷/۶۰۴ بر اثر فتنه‌یی که بین دو حزب از احزاب فتیان در گرفته بود صادر کرده است، و در آن به اتخاذ تدابیر سخت برای برپا نگشتن نظایر این فتن بیم داده است، با نوشته ابن‌العمار ارتباط فراوان هست. متن منشور خلیفه را ابن‌الساعی (-۶۷۴/۱۲۷۵) مورخ بغدادی و خازن‌المستصر در کتاب خود نقل کرده است.